
№ 47 (816) 
30 мая 2023 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: (4812) 38-11-81, 
38-77-02, 38-10-96
Факс: (4812) 35-61-15, 38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением 
Росохранкультуры по ЦФО. 
Рег. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
• Азаренков Д.А. (председа-

тель редакционной колле-
гии, главный редактор)

• Ермаченкова О.Г.
• Моисеенков Г.А.
• Францкевич О.В.
• Чикайда В.В.
• Чистозвонов А.В.
• Якимов С.С.

Заказ 3818. Тираж 60 экз. 
Подписано в печать 30.05.2023
По графику в 15.00
Фактически в 15.00

Отпечатано 
в ООО «Смолгортипография»,

214000, г. Смоленск, 
ул. Маршала Жукова, 16, 

тел.: (4812) 38-28-65, 38-14-53
www.smolprint.ru

12+

 
 
О предоставлении разрешения на 
условно разрешенный вид 
использования земельного участка      
с кадастровым номером 
67:27:0013301:332 
 
 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Администрации города Смоленска от 30.09.2021 № 2531-адм 
«Об утверждении Правил землепользования и застройки города Смоленска», 
принимая во внимание протокол публичных слушаний от 02.05.2023 № 480, 
рекомендацию о предоставлении разрешения от 05.05.2023, подготовленную 
комиссией по землепользованию и застройке города Смоленска на основании 
заключения о результатах публичных слушаний от 05.05.2023, руководствуясь 
Уставом города Смоленска, 
 

п о с т а н о в л я ю: 
 

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым номером 67:27:0013301:332 площадью                
10435 кв. м по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, городской 
округ город Смоленск, город Смоленск, улица Лавочкина в территориальной 
зоне П2 (зона размещения производственных объектов II - V классов 
санитарной классификации) – железнодорожный транспорт. 

2. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 
 

А.А. Борисов 

 
 

ГЛАВА ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 25.05.2023 № 78 

 
от 25.05.2023 № 78

О предоставлении разрешения на ус-
ловно разрешенный вид использования 
земельного участка с кадастровым но-
мером 67:27:0013301:332

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах органи-
зации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», постановлением Администрации города Смолен-
ска от 30.09.2021 № 2531-адм «Об утверждении Правил 
землепользования и застройки города Смоленска», 
принимая во внимание протокол публичных слушаний 
от 02.05.2023 № 480, рекомендацию о предоставлении 
разрешения от 05.05.2023, подготовленную комиссией 
по землепользованию и застройке города Смоленска на 
основании заключения о результатах публичных слу-
шаний от 05.05.2023, руководствуясь Уставом города 
Смоленска,



32 3
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

32 3
№ 47 (816)

30 мая 
2023 г.

№ 47 (816)
30 мая 
2023 г.

 

 
 
 

В соответствии с решением 26-й сессии Смоленского городского Совета 
III созыва от 31.03.2006 № 251 «Об оплате труда работников муниципальных 
учреждений города Смоленска», постановлением Главы города Смоленска от 
26.10.2022 № 193 «О порядке индексации заработной платы работников 
муниципальных учреждений города Смоленска», руководствуясь Уставом 
города Смоленска,  

 
Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т: 
 
1. Проиндексировать размеры базовых окладов (базовых должностных 

окладов), базовых ставок заработной платы по профессиональным 
квалификационным группам профессий работников муниципальных 
учреждений города Смоленска на 12 процентов с 01.05.2023.  

2. Муниципальному казенному учреждению «Городское 
информационное агентство» опубликовать настоящее постановление в 
средствах массовой информации. 

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 
с 01.05.2023. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы города Смоленска по финансово-экономической 
деятельности. 
 
 
Глава города Смоленска                                                                         А.А. Борисов 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 26.05.2023 № 1348-адм 
 
Об    индексации заработной платы 
работников муниципальных 
учреждений города Смоленска  

п о с т а н о в л я ю:

1. Предоставить разрешение на условно разрешенный вид использования зе-
мельного участка с кадастровым номером 67:27:0013301:332 площадью 10435 кв. 
м по адресу: Российская Федерация, Смоленская область, городской округ город 
Смоленск, город Смоленск, улица Лавочкина в территориальной зоне П2 (зона раз-
мещения производственных объектов II - V классов санитарной классификации) – 
железнодорожный транспорт.

2. Муниципальному казенному учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой инфор-
мации.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смолен-
ска разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
города Смоленска.

А.А. Борисов



54 5
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

54 5
№ 47 (816)

30 мая 
2023 г.

№ 47 (816)
30 мая 
2023 г.

 
 
О внесении изменений в 
постановление Администрации 
города Смоленска от 13.08.2020                
№ 1757-адм «Об утверждении 
Примерного положения об оплате 
труда работников муниципальных 
бюджетных учреждений 
дополнительного образования города 
Смоленска по виду экономической 
деятельности «Образование» 
 
 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Едиными 
рекомендациями по установлению на федеральном, региональном и местном 
уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных 
учреждений на 2023 год, утвержденными решением Российской трехсторонней 
комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от 23.12.2022 
(протокол № 11), приказами Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп должностей работников 
образования», от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных 
квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, 
специалистов и служащих», от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий 
рабочих», от 26.08.2010 № 761н «Об утверждении Единого квалификационного 
справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел 
«Квалификационные характеристики должностей работников образования», 
руководствуясь Уставом города Смоленска, 

 
Администрация города Смоленска  п о с т а н о в л я е т: 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 30.05.2023 № 1371-адм 

 

1. Внести в Примерное положение об оплате труда работников 
муниципальных бюджетных учреждений дополнительного образования города 
Смоленска по виду экономической деятельности «Образование», утвержденное 
постановлением Администрации города Смоленска от 13.08.2020 № 1757-адм 
(в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 16.08.2021   
№ 2076-адм, от 16.12.2022 № 3679-адм), и приложения № 1, 2, 5 – 7 к нему 
следующие изменения: 

1.1. В разделе 5: 
1) в абзаце первом пункта 5.9 слова «в размере 3000 рублей» заменить 

словами «в размере 5000 рублей»; 
2) в абзаце первом пункта 5.10 слова «в размере 4000 рублей» заменить 

словами «в размере 6000 рублей»; 
3) пункт 5.11 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Выплаты стимулирующего характера по основаниям, предусмотренным 

пунктами 5.9, 5.10 настоящего раздела, рекомендуется устанавливать сверх 
выплат стимулирующего характера, разрабатываемых в учреждении на 
основании показателей эффективности деятельности работников и критериев 
их оценки. Данную ежемесячную доплату рекомендуется производить сверх 
начисленной заработной платы педагогическому работнику с учетом 
установленных ему стимулирующих и компенсационных выплат.». 

1.2. Приложения № 1, 2, 5 – 7 к Примерному положению изложить в 
новой редакции (приложения № 1 – 5). 

2. Руководителям муниципальных бюджетных учреждений 
дополнительного образования города Смоленска привести локальные 
нормативные акты по оплате труда, действующие в муниципальных 
бюджетных учреждениях дополнительного образования, в соответствие с 
настоящим постановлением. 

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 
с 1 мая 2023 г. 
 
 
Глава города Смоленска                                                                         А.А. Борисов 
 
 
 
__________ 
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/  
 



76 7
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

76 7
№ 47 (816)

30 мая 
2023 г.

№ 47 (816)
30 мая 
2023 г.

 
 
О внесении изменений в 
постановление Администрации 
города Смоленска от 07.07.2020  
№ 1452-адм «Об утверждении 
Примерного положения об оплате 
труда работников муниципальных 
бюджетных общеобразовательных 
учреждений города Смоленска по 
виду экономической деятельности 
«Образование» 
 
 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Едиными 
рекомендациями по установлению на федеральном, региональном и местном 
уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных 
учреждений на 2023 год, утвержденными решением Российской трехсторонней 
комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от 23.12.2022 
(протокол № 11), приказами Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп должностей работников 
образования», от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных 
квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, 
специалистов и служащих», от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий 
рабочих», от 26.08.2010 № 761н «Об утверждении Единого квалификационного 
справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел 
«Квалификационные характеристики должностей работников образования», 
руководствуясь Уставом города Смоленска, 

 
Администрация города Смоленска  п о с т а н о в л я е т: 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 30.05.2023 № 1373-адм 

 

1. Внести в Примерное положение об оплате труда работников 
муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений города 
Смоленска по виду экономической деятельности «Образование», утвержденное 
постановлением Администрации города Смоленска от 07.07.2020 № 1452-адм 
(в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 16.08.2021                
№ 2075-адм, от 16.12.2022 № 3678-адм), и приложения № 2, 5 – 7 к нему 
следующие изменения: 

1.1. В разделе 5 Примерного положения: 
1) в абзаце первом пункта 5.3 слова «в размере 3000 рублей» заменить 

словами «в размере 5000 рублей»; 
2) в абзаце первом пункта 5.4 слова «в размере 4000 рублей» заменить 

словами «в размере 6000 рублей»; 
3) пункт 5.5 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Выплаты стимулирующего характера по основаниям, предусмотренным 

пунктами 5.3, 5.4 настоящего раздела, рекомендуется устанавливать сверх 
выплат стимулирующего характера, разрабатываемых в учреждении на 
основании показателей эффективности деятельности работников и критериев 
их оценки. Данную ежемесячную доплату рекомендуется производить сверх 
начисленной заработной платы педагогическому работнику с учетом 
установленных ему стимулирующих и компенсационных выплат.». 

1.2. Приложения № 2, 5 – 7 к Примерному положению изложить в новой 
редакции (приложения № 1 – 4). 

2. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 
учреждений города Смоленска, подведомственных Управлению образования и 
молодежной политики Администрации города Смоленска, привести локальные 
нормативные акты по оплате труда, действующие в муниципальных 
бюджетных общеобразовательных учреждениях, в соответствие с настоящим 
постановлением. 

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 
с 1 мая 2023 г. 
 
 
 
Глава города Смоленска                                                                         А.А. Борисов 
 
__________ 
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/  
 



98 9
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

98 9
№ 47 (816)

30 мая 
2023 г.

№ 47 (816)
30 мая 
2023 г.

 
 
О внесении изменений в 
постановление Администрации 
города Смоленска от 20.07.2020  
№ 1561-адм «Об утверждении 
Примерного положения об оплате 
труда работников муниципальных 
бюджетных дошкольных 
образовательных учреждений города 
Смоленска по виду экономической 
деятельности «Образование» 
 
 

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, 
федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Едиными 
рекомендациями по установлению на федеральном, региональном и местном 
уровнях систем оплаты труда работников государственных и муниципальных 
учреждений на 2023 год, утвержденными решением Российской трехсторонней 
комиссии по регулированию социально-трудовых отношений от 23.12.2022 
(протокол № 11), приказами Министерства здравоохранения и социального 
развития Российской Федерации от 05.05.2008 № 216н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп должностей работников 
образования», от 29.05.2008 № 247н «Об утверждении профессиональных 
квалификационных групп общеотраслевых должностей руководителей, 
специалистов и служащих», от 29.05.2008 № 248н «Об утверждении 
профессиональных квалификационных групп общеотраслевых профессий 
рабочих», от 26.08.2010 № 761н «Об утверждении Единого квалификационного 
справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел 
«Квалификационные характеристики должностей работников образования», 
руководствуясь Уставом города Смоленска, 

 
Администрация города Смоленска  п о с т а н о в л я е т: 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 30.05.2023 № 1374-адм 

 

1. Внести в Примерное положение об оплате труда работников 
муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений города 
Смоленска по виду экономической деятельности «Образование», утвержденное 
постановлением Администрации города Смоленска от 20.07.2020 № 1561-адм 
(в редакции постановлений Администрации города Смоленска от 16.08.2021                
№ 2077-адм, от 16.12.2022 № 3680-адм), и приложения № 2, 6, 7 к нему 
следующие изменения: 

1.1. В разделе 5 Примерного положения: 
1) в абзаце первом пункта 5.3 слова «в размере 3000 рублей» заменить 

словами «в размере 5000 рублей»; 
2) в абзаце первом пункта 5.4 слова «в размере 4000 рублей» заменить 

словами «в размере 6000 рублей»; 
3) пункт 5.5 дополнить абзацем следующего содержания: 
«Выплаты стимулирующего характера по основаниям, предусмотренным 

пунктами 5.3, 5.4 настоящего раздела, рекомендуется устанавливать сверх 
выплат стимулирующего характера, разрабатываемых в учреждении на 
основании показателей эффективности деятельности работников и критериев 
их оценки. Данную ежемесячную доплату рекомендуется производить сверх 
начисленной заработной платы педагогическому работнику с учетом 
установленных ему стимулирующих и компенсационных выплат.». 

1.2. Приложения № 2, 6, 7 к Примерному положению изложить в новой 
редакции (приложения № 1 – 3). 

2. Руководителям муниципальных бюджетных дошкольных 
образовательных учреждений города Смоленска, подведомственных 
Управлению образования и молодежной политики Администрации города 
Смоленска, привести локальные нормативные акты по оплате труда, 
действующие в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных 
учреждениях, в соответствие с настоящим постановлением. 

3. Управлению информационных технологий Администрации города 
Смоленска разместить настоящее постановление на официальном сайте 
Администрации города Смоленска. 

4. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное 
агентство» опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие 
с 1 мая 2023 г. 
 
 
 
Глава города Смоленска                                                                         А.А. Борисов 
 
 
__________ 
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/  



1110 11
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1110 11
№ 47 (816)

30 мая 
2023 г.

№ 47 (816)
30 мая 
2023 г.

 
Информация  

Контрольно-счетной палаты города Смоленска 
о результатах контрольного мероприятия «Аудит в сфере закупок продуктов питания, 

осуществляемых в муниципальных бюджетных дошкольных образовательных 
учреждениях города Смоленска»  

 
 Контрольно-счетной палатой города Смоленска (далее – Контрольно-счетная палата) 
на основании плана работы на 2023 год проведено контрольное мероприятие «Аудит в сфере 
закупок продуктов питания, осуществляемых в муниципальных бюджетных дошкольных 
образовательных 
учреждениях города Смоленска». 
 Контрольное мероприятие проведено по предложению Главы города Смоленска в 
1 квартале 2023 года. 
 Предмет контрольного мероприятия: деятельность муниципальных бюджетных 
дошкольных образовательных учреждений по использованию средств субсидий из бюджета 
города Смоленска и средств от оказания услуг на платной основе на закупки продуктов 
питания в соответствии с требованиями законодательства о контрактной системе в сфере 
закупок. 
 Объекты контрольного мероприятия: муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 8 «Салют» города Смоленска, муниципальное 
бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 84 «Аленка» города 
Смоленска (далее – учреждения, детские сады). 
 Проверяемый период – 2022 год. 
 Ведение бухгалтерского учета учреждений в проверяемом периоде осуществлялось 
муниципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия» (далее – МКУ 
«ЦБ»). 
 Детские сады являются заказчиками города Смоленска. 
 В 2022 году закупки товаров (работ, услуг) осуществлялись учреждениями на 
основании Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» 
(далее – Закон о контрактной системе). 
 Фактический объем закупок продуктов питания в 2022 году составил: в детском саду 
№ 8 – 7 270,0 тыс. руб. или 52,8% объема, утвержденного планом финансово-хозяйственной 
деятельности; детским садом № 84 – 3 155,9 тыс. руб. или 54% объема, утвержденного планом 
финансово-хозяйственной деятельности. 

В результате проведения контрольного мероприятия установлены следующие 
нарушения и недостатки, допущенные: 

1) детскими садами: 
- нарушение порядка формирования и исполнения плана финансово-хозяйственной 

деятельности бюджетным учреждением (далее – план ФХД): а именно, план ФХД в части 
показателя плановых выплат на закупку продуктов питания составлен и утвержден без 
обоснований (расчетов); 

- нарушение требований, предъявляемых к оформлению и ведению регистров 
бухгалтерского учета, а именно, при оформлении отпуска продуктов питания в учреждении 
применяется меню накладная, форма которой не соответствует утвержденной 
унифицированной форме меню-требования на выдачу продуктов питания (ф. 0504202); не 
осуществлялся контроль за поступлением и расходованием продуктов питания, находящихся 
на складе (в местах хранения (нахождения)), а также не осуществлялась сверка данных по 
счетам бухгалтерского учета продуктов питания с записями, которые ведут ответственные 
лица; 

- нарушение порядка формирования, утверждения и ведения плана-графика закупок, 
порядка его размещения в открытом доступе, а именно, в план-график учреждения включена 
недостоверная информация о сумме планируемой закупки, которая превышает расчет 
потребности в указанных продуктах; 

- допущено непредставление документов, подлежащих включению в реестр 
контрактов, а именно, в ЕИС документы о приемке, подписанные членами приемочной 
комиссии, отсутствуют; 

- нарушение руководителем экономического субъекта требований организации ведения 
бухгалтерского учета, хранения документов бухгалтерского учета и требований по 
формированию учетной политики, а именно, руководителем детского сада не обеспечено 
ведение Книги (Карточки) учета материальных ценностей в части продуктов питания за 
период с 01.01.2022 по 31.05.2022, а также хранение указанных регистров бухгалтерского 
учета; 

- нарушение требований, предъявляемых к проведению и документальному 
оформлению результатов инвентаризации активов и обязательств, допущена недостача 
продуктов по результатам годовой инвентаризации; 

- допущено несоблюдение порядка заключения муниципальных контрактов на 
поставку продуктов питания для муниципальных нужд: а именно, неправомерное заключение 
контрактов, которые предусматривают поставку товара до момента заключения контракта; 

- отсутствие проведения экспертизы результатов, предусмотренных контрактом; 
- допущены нарушения условий исполнения контрактов, в том числе сроков 

исполнения, включая своевременность расчетов по контракту, а именно, принятие и оплата 
продуктов питания, несоответствующих условиям заключенных контрактов, а также, 
нарушение условия реализации  контрактов в части своевременности расчетов; 

- непредставление документов, подлежащих включению в реестр контрактов; 
- допущение неправомерных расходов, выразившееся в перечислении учреждением 

денежных средств поставщику без правовых оснований. В ходе контрольного мероприятия 
расходы возмещены поставщиком на счет учреждения; 

2) МКУ «ЦБ»: 
- нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни 

экономического субъекта первичными учетными документами, выразившееся в принятии к 
бухгалтерскому учету учреждения товарных накладных, в которых отсутствуют обязательные 
реквизиты; 

- нарушение требований, предъявляемых к оформлению и ведению регистров 
бухгалтерского учета; 

- нарушение требований, предъявляемых к правилам ведения бюджетного 
(бухгалтерского) учета, а именно, в бухгалтерском учете детского сада отражено выбытие 
продуктов питания по завышенной стоимости.  

За предшествующие четыре года Контрольно-счетной палатой города Смоленска в 
рамках аудита закупок продуктов питания муниципальными бюджетными образовательными 
дошкольными учреждениями проведено 3 контрольных мероприятия в 6 детских садах.  

Результатом этой работы стало значительное сокращение количества и объема 
нарушений и недостатков, допускаемых ранее муниципальными бюджетными 
образовательными дошкольными учреждениями города Смоленска при осуществлении 
закупок. 

В качестве мер по устранению выявленных нарушений и недостатков при 
осуществлении закупок продуктов питания усилен ведомственный контроль со стороны 
Управления образования и молодежной политики Администрации города Смоленска. 
Дошкольными учреждениями учтены предложения Контрольно-счетной палаты города 
Смоленска в части эффективного использования денежных средств при осуществлении 
закупок продуктов питания, а также выполнены требования в части недопущения следующих 
нарушений: 

- при обосновании закупок; 
- при выборе способа  определения поставщика; 
- при приемке и оплате товара, не соответствующего условиям контрактов (договоров). 
Однако, нарушения законодательства о бухгалтерском учете имеют место, как со 

стороны муниципальных учреждений, так и со стороны МКУ «ЦБ». 
По результатам контрольного мероприятия: 



1312 13
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1312 13
№ 47 (816)

30 мая 
2023 г.

№ 47 (816)
30 мая 
2023 г.

- в целях устранения выявленных нарушений и недостатков детским садам направлены 
представления Контрольно-счетной палаты; 

- в целях предотвращения в дальнейшем выявленных нарушений Управлению 
образования и молодежной политики Администрации города Смоленска направлено 
информационное письмо. 

Отчет по результатам контрольного мероприятия направлен в Смоленский городской 
Совет и Главе города Смоленска и рассмотрен на заседании планово-бюджетной комиссии 
Смоленского городского Совета. 

 
 

Председатель 
Контрольно-счетной палаты города Смоленска                                                          Л.А. Смирнова 

 
Информация  

Контрольно-счетной палаты города Смоленска 
о результатах контрольного мероприятия «Проверка соблюдения установленного 

порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся 
в муниципальной собственности города Смоленска»  

 
 Контрольно-счетной палатой города Смоленска (далее – Контрольно-счетная палата) 
на основании плана работы на 2023 год проведено контрольное мероприятие «Проверка 
соблюдения установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся 
в муниципальной собственности города Смоленска». 
 Контрольное мероприятие проведено в 1 квартале 2023 года. 
 Цель контрольного мероприятия: проверить законность, обоснованность, 
эффективность и результативность управления и распоряжения имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности города Смоленска. 
 Объект контрольного мероприятия: муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Детский сад № 78 «Исток» города Смоленска (далее – 
Учреждение). 
 Проверяемый период деятельности – 2022 год. 
 Ведение бухгалтерского учета в Учреждение в проверяемом периоде осуществлялось 
муниципальным казенным учреждением «Централизованная бухгалтерия» (далее – МКУ 
«ЦБ»). 
 Имущество Учреждения закреплено за ним на праве оперативного управления в 
соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации. Собственником имущества 
Детского сада является город Смоленск. 
 Земельные участки, необходимые для выполнения Учреждением своей деятельности 
предоставлены ему на праве постоянного (бессрочного) пользования. 
 Общая стоимость имущества Учреждения на 01.01.2022 составляет 266 701,3 тыс. руб., 
в том числе: основные средства – 238 739,5 тыс. руб.; материальные запасы – 4 631,2 тыс. руб.; 
непроизводственные активы – 16 657,1 тыс. руб.; имущество, учтенное на забалансовых 
счетах – 6 673,5 тыс. руб. 
 При проведении анализа оценки эффективности использования Учреждением 
муниципального имущества можно выделить несколько критериев его использования:  
 - сдача в аренду помещений (от сдачи в аренду имущества на счет Учреждения за 2022 
год поступили денежные средства в сумме 39,1 тыс. руб.); 
 - использование недвижимого и движимого имущества по назначению, отсутствие 
фактов использования недвижимого имущества третьими лицами без правовых оснований. 
 Имущество, числящееся на балансе Учреждения по состоянию на 01.01.2023, имеется 
в наличии, используется по назначению, количественные и качественные характеристики 
имущества соответствуют данным бухгалтерского учета. 

По результатам контрольного мероприятия Контрольно-счетной палатой установлены 
отдельные нарушения и недостатки. 

1. Нарушение законодательства о бухгалтерском учете на сумму 10 625,9 тыс. руб.: 
- нарушение требований, предъявляемых к оформлению фактов хозяйственной жизни 

экономического субъекта первичными учетными документами, а именно, установлены 
расхождения между фактическими характеристиками объекта и данными бухгалтерского 
учета;  

- нарушение требований, предъявленных к регистру бухгалтерского учета, а именно, в 
бухгалтерском учете не своевременно производилось начисление доходов от возмещения 
коммунальных услуг по арендованному имуществу (с задержкой начислений до 9 месяцев);  

- нарушение требований, предъявляемых к проведению и документальному 
оформлению результатов инвентаризации активов и обязательств; 

- нарушение требований, предъявляемых к применению правил ведения 
бухгалтерского учета и составления бухгалтерской отчетности, а именно, на забалансовом 
счете 01 «Имущество, полученное в пользование» числится имущество (котельная и 



1514 15
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1514 15
№ 47 (816)

30 мая 
2023 г.

№ 47 (816)
30 мая 
2023 г.

ограждение), получение которого в пользование Учреждением не подтверждено 
документально. 

2. Нарушение порядка распоряжения имуществом бюджетного учреждения, а именно, 
установлены факты несвоевременного возмещения арендаторами коммунальных услуг. 

3. Нарушение порядка ведения Реестра муниципального имущества города Смоленска 
(далее – Реестр), а именно, Учреждением не представлены в Управление имущественных, 
земельных и жилищных отношений Администрации города Смоленска письменное заявление 
об изменении стоимости земельных участков, закрепленных на праве постоянного 
(бессрочного) пользования, для внесения в Реестр. 

По результатам контрольного мероприятия: 
- в целях устранения выявленных нарушений и недостатков Учреждению направлено 

представление Контрольно-счетной палаты; 
- в целях предотвращения в дальнейшем выявленных нарушений Управлению 

образования и молодежной политики Администрации города Смоленска направлено 
информационное письмо. 

Отчет по результатам контрольного мероприятия направлен в Смоленский городской 
Совет и Главе города Смоленска и рассмотрен на заседании планово-бюджетной комиссии 
Смоленского городского Совета. 

 
 
 

Председатель 
Контрольно-счетной палаты города Смоленска                                                              Л.А. 
Смирнова 

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ Главы города Смоленска

от 25.05.2023 № 78 «О предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использова-
ния земельного участка с кадастровым номером 67:27:0013301:332» .......................................... 1

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 26.05.2023 № 1348-адм «Об индексации заработной платы работников муниципальных 
учреждений города Смоленска» ............................................................................................... 3

от 30.05.2023 № 1371-адм «О внесении изменений в постановление Администрации го-
рода Смоленска от 13.08.2020 № 1757-адм «Об утверждении Примерного положения об 
оплате труда работников муниципальных бюджетных учреждений дополнительного обра-
зования города Смоленска по виду экономической деятельности «Образование» ............. 4

от 30.05.2023 № 1373-адм «О внесении изменений в постановление Администрации го-
рода Смоленска от 07.07.2020 № 1452-адм «Об утверждении Примерного положения об 
оплате труда работников муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений 
города Смоленска по виду экономической деятельности «Образование» ........................... 6

от 30.05.2023 № 1374-адм «О внесении изменений в постановление Администрации го-
рода Смоленска от 20.07.2020 № 1561-адм «Об утверждении Примерного положения об 
оплате труда работников муниципальных бюджетных дошкольных образовательных уч-
реждений города Смоленска по виду экономической деятельности «Образование» ......... 8

ОФИЦИАЛЬНО

Информация Контрольно-счетной палаты города Смоленска о результатах  
контрольного мероприятия ..................................................................................................... 10

Информация Контрольно-счетной палаты города Смоленска о результатах  
контрольного мероприятия ..................................................................................................... 13

Список полезных телефонов и адресов организаций  ....................................................... 16

- в целях устранения выявленных нарушений и недостатков детским садам направлены 
представления Контрольно-счетной палаты; 

- в целях предотвращения в дальнейшем выявленных нарушений Управлению 
образования и молодежной политики Администрации города Смоленска направлено 
информационное письмо. 

Отчет по результатам контрольного мероприятия направлен в Смоленский городской 
Совет и Главе города Смоленска и рассмотрен на заседании планово-бюджетной комиссии 
Смоленского городского Совета. 

 
 

Председатель 
Контрольно-счетной палаты города Смоленска                                                          Л.А. Смирнова 



1716 17
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1716 17
№ 47 (816)

30 мая 
2023 г.

№ 47 (816)
30 мая 
2023 г.

1110 11
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1110 11
№ 32 (801)
18 апреля  

2023 г.

№ 32 (801)
18 апреля  
2023 г.

• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

33СС Г Г   И   И
№ 136 (754)
29 НОЯБРЯ
2022 г.

Список полезных телефонов и адресов организаций

Органы власти Смоленской области
Губернатор, Администрация Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38-61-28, 38-62-94 
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38-67-00

Органы местного самоуправления города Смоленска
Глава города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13
Смоленский городской Совет:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел. 38-11-81, факс 35-61-15
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений: 35-61-15
Администрация города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64
Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району:
ул. 12 лет Октября, дом 11, Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-05, 21-89-64
Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району:
ул. Карла Маркса, дом 14, Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-53-42
Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району:
пр-д Маршала Конева, дом 28е, Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно-диспетчерские службы предприятий ЖКХ
Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска: 32-86-12
ОАО «Жилищник»: 38-15-81, 35-17-94
СМУП «Горводоканал»: 38-18-50, 21-41-19
МУП «Смоленсктеплосеть»: 38-20-47
«Смоленские городские электрические сети»: 31-00-60
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску: 04, 104 (с мобильного), 55-58-53
ООО «Смоленсклифт»: 65-87-47

Органы прокуратуры
осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека

и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными) 
и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами контроля, 

их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций. 
Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65-69-29 
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35-31-74 
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52-33-18

Госжилинспекция
Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  

орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля 
за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,  
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям. 

Государственная жилищная инспекция Смоленской области: 
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20-55-88, факс 65-44-86

Органы по защите прав потребителей
Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38-25-10 (секретарь), тел.: 30-47-93, 30-47-92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38-04-29

• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

34 СС Г Г   И   И
№ 136 (754)
29 НОЯБРЯ

2022 г.

Официальное издание Смоленского городского Совета, Главы города Смоленска, 
Администрации города Смоленска – «Смоленские городские известия» – поступает 
в Российскую книжную палату, Губернатору Смоленской области, Администрации 
области, депутатам Смоленской областной Думы, Главе города Смоленска, структур-
ным подразделениям Администрации города, Смоленский городской Совет и в иные 
официальные органы и заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
по адресу ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универсальной библи-
отеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19, тел. 38-34-95) – отдел 
краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 31), Центр правовой инфор-
мации (каб. 33); в Центральной городской библиотеке им. Н.С. Клестова-Ангарского 
(пр. Строителей, 24) и во всех библиотеках Централизованной библиотечной системы 
города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сайтах:  
www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубликованные 
в «Смоленских городских известиях», размещаются в электронных справочных 
системах «Гарант», «Консультант-Плюс».

С полной версией нормативно-правовых актов можно ознакомиться в Офици-
альном вестнике города Смоленска, зарегистрированным Федеральной службой по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, ре-
гистрационный номер и дата принятия решения о регистрации: серия ЭЛ № ФС77-
82619 от 18.01.2022,  по адресу: http://www.pravo-smolensk.ru/.

1110 11
№ 128 (746)

14 ноября  
2022 г.

№ 128 (746)
14 ноября  
2022 г.

1110 11
№ 32 (801)
18 апреля  

2023 г.

№ 32 (801)
18 апреля  
2023 г.

• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

33СС Г Г   И   И
№ 136 (754)
29 НОЯБРЯ
2022 г.

Список полезных телефонов и адресов организаций

Органы власти Смоленской области
Губернатор, Администрация Смоленской области:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел.: 38-61-28, 38-62-94 
Смоленская областная Дума:
пл. Ленина, дом 1, Смоленск, 214008; тел. 38-67-00

Органы местного самоуправления города Смоленска
Глава города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-19-13
Смоленский городской Совет:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел. 38-11-81, факс 35-61-15
Справки о ходе рассмотрения письменных обращений: 35-61-15
Администрация города Смоленска:
ул. Октябрьской Революции, дом 1/2, 214000; тел.: 38-65-16, 38-69-64
Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району:
ул. 12 лет Октября, дом 11, Смоленск, 214012; тел.: 27-08-65, 27-11-05, 21-89-64
Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району:
ул. Карла Маркса, дом 14, Смоленск, 214000; тел.: 38-32-62, 38-53-42
Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району:
пр-д Маршала Конева, дом 28е, Смоленск, 214019; тел.: 55-61-23, 55-61-94

Аварийно-диспетчерские службы предприятий ЖКХ
Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска: 32-86-12
ОАО «Жилищник»: 38-15-81, 35-17-94
СМУП «Горводоканал»: 38-18-50, 21-41-19
МУП «Смоленсктеплосеть»: 38-20-47
«Смоленские городские электрические сети»: 31-00-60
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску: 04, 104 (с мобильного), 55-58-53
ООО «Смоленсклифт»: 65-87-47

Органы прокуратуры
осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека

и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными) 
и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления, органами контроля, 

их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих и некоммерческих организаций. 
Прокуратура Заднепровского района: ул. Дохтурова, дом 2, Смоленск, 214000; тел.: 65-69-29 
Прокуратура Ленинского района: ул. Багратиона, дом 3, Смоленск, 214004; тел.: 35-31-74 
Прокуратура Промышленного района: ул. Урицкого, дом 15, Смоленск, 214018; тел.: 52-33-18

Госжилинспекция
Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  

орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля 
за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,  
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям. 

Государственная жилищная инспекция Смоленской области: 
ул. Кловская, д. 13, второй этаж; тел. 20-55-88, факс 65-44-86

Органы по защите прав потребителей
Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
ул. Тенишевой, дом 26, Смоленск, 214018; тел. 38-25-10 (секретарь), тел.: 30-47-93, 30-47-92
Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
ул. Б. Советская, д. 43, (вход со двора), 2 подъезд, домофон 12, 214000; тел. 38-04-29

• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

34 СС Г Г   И   И
№ 136 (754)
29 НОЯБРЯ

2022 г.

Официальное издание Смоленского городского Совета, Главы города Смоленска, 
Администрации города Смоленска – «Смоленские городские известия» – поступает 
в Российскую книжную палату, Губернатору Смоленской области, Администрации 
области, депутатам Смоленской областной Думы, Главе города Смоленска, структур-
ным подразделениям Администрации города, Смоленский городской Совет и в иные 
официальные органы и заинтересованным лицам.

«Смоленские городские известия» можно бесплатно получить
по адресу ул. Октябрьской Революции, д. 1а, каб. 1

Ознакомиться с изданием можно в Смоленской областной универсальной библи-
отеке им. А.Т. Твардовского (ул. Большая Советская, 25/19, тел. 38-34-95) – отдел 
краеведения (каб. 25), читальный зал периодики (каб. 31), Центр правовой инфор-
мации (каб. 33); в Центральной городской библиотеке им. Н.С. Клестова-Ангарского 
(пр. Строителей, 24) и во всех библиотеках Централизованной библиотечной системы 
города (тел. 55-70-83).

Электронная версия «Смоленских городских известий» доступна на сайтах:  
www.smoladmin.ru, www.smolsovet.ru

Нормативные правовые акты Смоленского городского Совета, опубликованные 
в «Смоленских городских известиях», размещаются в электронных справочных 
системах «Гарант», «Консультант-Плюс».

С полной версией нормативно-правовых актов можно ознакомиться в Офици-
альном вестнике города Смоленска, зарегистрированным Федеральной службой по 
надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций, ре-
гистрационный номер и дата принятия решения о регистрации: серия ЭЛ № ФС77-
82619 от 18.01.2022,  по адресу: http://www.pravo-smolensk.ru/.


